
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 22 de enero de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 02ª Sesión ordinaria de fecha 

24 de enero de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Primera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/01/2024 de fecha 

diecisiete de enero de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de resolución de los 

recursos de revisión acumulados 4902/INFOEM/IP/RR/2023 y 

4903/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone revocar las respuestas del Poder Legislativo, emitida en 

cumplimiento al Recurso de Inconformidad número RIA 665/23.  

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

1.-  5238/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema de Autopistas, Aeropuertos, 

Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México. 

2.-  5448/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

3.-  5728/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

4.-  5893/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonatico.  

5.-  6288/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Organismo Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 

Nezahualcóyotl (ODAPAS). 

6.-  6308/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec.  

7.-  6638/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

8.-  6663/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Martín de Las 

Pirámides.  

9.-  6708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad.  

10.-  7643/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

11.-  12426/INFOEM/AD/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

12.-  13223/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Coordinación General de 

Comunicación Social.  

13.-  Acumulados 0031/INFOEM/IP/RR/2023 y 0037/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca.  

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

14.-  Acumulados 0111/INFOEM/IP/RR/2023 y 0112/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las respuesta 

del Ayuntamiento de Capulhuac.  

15.-  0261/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Económico. 

16.-  0316/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del recurso de revisión del 

Ayuntamiento de Toluca. 

17.-  Acumulados del 0851/INFOEM/IP/RR/2023 al 0856/INFOEM/IP/RR/2023, 

0877/INFOEM/IP/RR/2023, del 0886/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0889/INFOEM/IP/RR/2023, del 0907/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0920/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Tequixquiac.  

18.-  0931/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

19.-  0991/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Chalco. 

20.-  1076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Joquicingo. 

21.-  1407/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

22.-  2113/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez.  

23.-  2212/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

24.-  2442/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques Naturales 

y de la Fauna. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

25.-  2461/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos.  

26.-  2480/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Poder Legislativo.  

27.-  2669/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

28.-  2673/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapan de la Sal.  

29.-  2697/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca.  

30.-  2750/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

31.-   3030/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez.  

32.-  3039/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

33.-  Acumulados en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 3150/INFOEM/IP/RR/2023, y 

revocar la respuesta del recurso de revisión 3151/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos 

en contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

34.-  3190/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

35.-  3220/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

36.-  3310/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

37.-  3380/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Otzolotepec. 

38.-  3475/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

39.-  3537/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Finanzas. 

40.-  3540/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios. 

41.-  3594/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

42.-  Acumulados 3628/INFOEM/IP/RR/2023 y 03675/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta 

del Ayuntamiento de Polotitlán.  

43.-  3685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de las Mujeres. 

44.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

3754/INFOEM/IP/RR/2023, 3756/INFOEM/IP/RR/2023, 3757/INFOEM/IP/RR/2023, 

3758/INFOEM/IP/RR/2023 y 3759/INFOEM/IP/RR/2023; revocar la respuesta del  

recursos de revisión 3755/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del recurso 

de revisión 3760/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Toluca. 

45.-  3843/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

46.-  Acumulados 3895/INFOEM/IP/RR/2023 y 3896/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Poder Legislativo. 

47.-  3919/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna.  

48.-  4062/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Poder Legislativo.  

49.-  4284/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Poder Judicial.  

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

50.-  4290/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Fiscalía General de Justicia del Estado de México.  

51.-  4334/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapan de la 

Sal.  

52.-  4682/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chimalhuacán.  

53.-  Acumulados del 4741/INFOEM/IP/RR/2023 al 4745/INFOEM/IP/RR/2023, del 

4748/INFOEM/IP/RR/2023 al 4750/INFOEM/IP/RR/2023, del 

4777/INFOEM/IP/RR/2023 al 4780/INFOEM/IP/RR/2023, del 

5390/INFOEM/IP/RR/2023 al 5395/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado 

ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

54.-  4804/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

55.-  4855/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

56.-  4874/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M.  

57.-  4894/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

58.-  5035/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

59.-  5052/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

60.-  Acumulados 5061/INFOEM/IP/RR/2023 y 5062/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

61.-  5092/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

62.-  5114/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

63.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone: ordenar la entrega de información en los recursos de revisión 

5122/INFOEM/IP/RR/2023, 5123/INFOEM/IP/RR/2023, el sobreseimiento de los 

recursos de revisión 6190/INFOEM/IP/RR/2023 y 6424/INFOEM/IP/RR/2023, 

modificar las respuestas de los recurso de revisión 5725/INFOEM/IP/RR/2023 y 

6202/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar las respuestas de los  recursos de revisión 

5602/INFOEM/IP/RR/2023 y 6143/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

64.-  5285/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

65.-  5404/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

66.-  5412/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

67.-  Acumulados en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez, 

propone: confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

5472/INFOEM/IP/RR/2023, 5970/INFOEM/IP/RR/2023, 5971/INFOEM/IP/RR/2023, 

5972/INFOEM/IP/RR/2023 y 5975/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta de 

los  recursos de revisión 5973/INFOEM/IP/RR/2023 y 5974/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

68.-  5549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Temamatla.  

69.-  5572/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente  Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

70.-  5615/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

71.-  5714/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modifica la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

72.-  5849/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

73.-  5919/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

74.-  5965/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

75.-  5985/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan.  

76.-  6030/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje.  

77.-  6149/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

78.-  6162/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Nezahualcóyotl.  

79.-  6248/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan. 

80.-  6287/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

81.-  6308/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

82.-  6352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tlalmanalco.  

83.-  6374/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

84.-  6449/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

85.-  6524/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

86.-  6644/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

87.-  6895/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y 

Teleférico del Estado de México.  

88.-  6926/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Hueypoxtla.  

89.-  6954/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Instituto de Investigación y 

Fomento de Las Artesanías del Estado de México. 

90.-  6959/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

91.-  6970/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

92.-  7274/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Hacendario del Estado de México. 

93.-  7312/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

94.-  7381/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

95.-  7397/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna. 

96.-  7505/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México.  

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

97.-  Acumulados 7509/INFOEM/IP/RR/2023 y 7510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuesto en contra del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

98.-  7559/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Rayón. 

99.-  7564/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

100.-  7627/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Gubernatura.  

101.-  7642/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

102.-  7721/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

103.-  7767/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

104.-  7846/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

105.-  Acumulados 7866/INFOEM/IP/RR/2023 y 7867/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

106.-  7871/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Chimalhuacán. 

107.-  7873/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chimalhuacán. 

108.-  7886/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

109.-  7888/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

110.-  7891/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

111.-  7975/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México.  

112.-  8044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

113.-  8050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán.  

114.-  8096/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

115.-  8101/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

116.-  8106/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

117.-  8151/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta 

Especialidad de Zumpango. 

118.-  Acumulados del 8155/INFOEM/IP/RR/2023 al 8157/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas 

de la Secretaría de Movilidad. 

119.-  8186/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

120.-  8206/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

121.-  Acumulados 8223/INFOEM/IP/RR/2023 y 8224/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

122.-  8313/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Nicolás Romero. 

123.-  8327/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tenango del Valle. 

124.-  Acumulados del 8353/INFOEM/IP/RR/2023 al 8355/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

125.-  8371/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

126.-  8397/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y 

Turismo.  

127.-  8408/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de 

Bravo. 

128.-  8417/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo.  

129.-  8443/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

130.-  8449/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

131.-  8453/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Huixquilucan. 

132.-  8470/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan.  

133.-  8475/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

134.-  8492/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS.  

135.-  8497/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

136.-  8503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Secretaría de Salud. 

137.-  8504/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

138.-  8515/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán.  

139.-  Acumulados 8533/INFOEM/IP/RR/2023 y 8534/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

140.-  8550/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 0171/INFOEM/IP/RR/2023 y 0172/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el 

Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

2.-  2487/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

3.-  2862/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Partido Nueva Alianza Estado de México, la 

entrega de información. 

4.-  6406/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de información.  

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

5.-  6943/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Malinalco. 

6.-  8437/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Soyaniquilpan de Juárez, la 

entrega de información. 

7.-  8448/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Jiquipilco, la entrega de 

información. 

8.-  8451/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

9.-  8566/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Capulhuac, la entrega de información. 

 

4.4.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  3543/INFOEM/ICR-394/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Superior Jerárquico del Sujeto Obligado, Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de la Paz México, OPDAPAS, por el incumplimiento reiterado a una 

resolución en materia de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por 

el artículo 214, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 02a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 02a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

0e d6 45 be 04 10 e9 7b 62 7a 4d 54 23 53 9e 36 ee eb
b7 15 a6 95 2d 0a 95 4c ad 90 41 05 30 be 26 3f c9 f6
f2 2c 1a 86 b0 8f b3 ce a0 ef 3a 0a d8 1e 40 b1 a3 54
da 46 a6 19 bb d5 a7 be 8d 5b 05 27 64 99 80 9c d3 25
c0 da 16 09 7e fe 0d 5e f8 05 f7 b8 31 93 93 8c c7 97
cc ba 11 b1 6a 29 f8 53 e0 82 b1 6b 10 df b2 46 b1 79
02 f3 a8 20 3e 99 27 81 df 47 62 f7 2d 9f 0b 2d 2e e8
9b 53 65 db 0b d5 1c 41 52 00 9c fc be 37 64 bc 7a b4
5f 9f 76 49 df 2f 60 0e 29 cd ff 9b 9a 87 58 72 c5 f8 d4
15 30 6a 4b d8 77 3c 77 04 38 32 95 18 69 0d 37 56 91
be 1d a6 40 0b bd 48 61 69 60 80 49 6c 22 97 f1 16 c4
da 23 23 68 35 f6 ef e3 7d 99 f0 a8 fa b7 56 17 73 87
b1 5b 2a 84 a0 09 07 8e 01 ec f0 82 75 ef 46 c2 8f 8a
c1 77 04 00 22 d9 35 bd 4f 0c da ab a5 e3 f5 ee d1 bb
d6 b7 19

Página 16 de 16

LF
Z

LC
X

Q
C

4d
W

kq
S

0C
LM

t1
B

jtK


